
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЯГОДНО-ПОЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

02.06.2025                  № 44 
 

с.Ягодная Поляна 

 

О мерах по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных  

посевов наркотикосодержащих культур на территории Ягодно-Полянского 

муниципального образования Татищевского муниципального района  

Саратовской области в 2025 году 

 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федеральной от 

2 июля 2005 года № 773 « Вопросы взаимодействия и координации 

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

федерации территориальных органов  федеральных органов исполнительной 

власти»,  Федеральным законом  «О наркотических средствах и 

психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-Ф, в целях противодействия 

незаконному обороту наркотиков растительного происхождения и 

уничтожения очагов произрастания дикорастущей конопли на территории 

Ягодно-Полянского муниципального образовании п о с т а н о в л я ю: 

 1. Утвердить план мероприятий по выявлению и уничтожению 

дикорастущих и незаконных посевов наркотикосодержащих культур на 

территории Ягодно-Полянского муниципального образования на 2025 год 

(приложение №1). 

 2. Обеспечить организацию взаимодействия с участковым 

уполномоченным полиции ОМВД России по Татищевскому району в работе 

по противодействию незаконному культивированию запрещенных к 

возделыванию растений, содержащих наркотические вещества. 

 3. Предусмотреть выделение горюче-смазочных материалов при 

осуществлении специализированных оперативно-профилактических 

мероприятий по выявлению незаконных посевов наркосодержащих растений 

и очагов произрастания дикорастущих конопли и мака. 

 4. При проведении плановых мероприятий по выявлению 

дикорастущих и незаконных посевов наркотических растений закрепить 

автотранспорт – Лада Веста, государственный номер В 172 АМ, водитель 

Ончукова Т.Л. 

 5. Работникам администрации, старостам населенных пунктов, 

старшим по улицам принять меры по разъяснению среди населения вопросов 



об ответственности, связанной с незаконным выращиванием 

наркотикосодержащих растений, а также непринятием мер по уничтожению 

дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в 

Российской Федерации, и дикорастущей конопли,  

 6. Утвердить состав оперативных групп по выявлению и уничтожению 

незаконных посевов и очагов произрастания дикорастущих и 

наркотикосодержащих растений на территории Ягодно-Полянского 

муниципального образования (приложение № 2). 

 7. Руководителям сельскохозяйственных предприятий обратить 

внимание на необходимость принятия мер, направленных на уничтожение 

очагов произрастания сорной дикорастущей конопли и мака на участках 

земель, находящихся в пользовании и недопускания их произрастания. 

 8. Обнародовать настоящее в местах обнародования нормативно-

правовых актов. 

 9. Контроль за настоящим постановлением оставляю за собой.  

 

 

  

Глава муниципального образования    Т.И. Федорова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

Ягодно-Полянского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района  

Саратовской области  

от 02.06.2025 № 44 

 

 

П Л А Н  

мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных 

посевов наркотикосодержащих культур на территории  

Ягодно-Полянского муниципального образования  

на 2025год  

 
№ 

п/п 

Содержание проводимых мероприятий  Сроки 

провед

ения 

Ответственные 

исполнитель и 

участники  

Приме 

чание 

1. 2. 3. 4. 5. 

1.   Анализ информации, 

содержащийся в банке данных по 

итогам проведения предыдущих 

оперативно-профилактических 

операций, о местонахождении 

земельных участков с очагами 

произрастания дикорастущих и 

незаконных посевов 

наркотикосодержащих растений на 

территории Ягодно-Полянского 

муниципального образования  

июнь Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

России по 

Татищевскому 

району 

(по согласованию) 

 

2.   Организация и проведение 

собраний с землепользователями 

по разработке совместных мер, 

направленных на недопущение 

фактов произрастания на 

используемых ими землях 

наркотикосодержащих растений. 

июнь Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

России по 

Татищевскому 

району 

(по согласованию) 

 

3.  Изготовление листовок, плакатов 

для населения муниципального 

образования об ответственности, 

связанной с незаконным 

выращиванием 

наркотикосодержащих растений и 

июнь Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

России по 

 



непринятием мер по уничтожению 

дикорастущих растений. 

Татищевскому 

району 

(по согласованию)  

4.  Изготовление и размещение в 

администрации муниципального 

образования агитационно-

пропагандистских стендов, 

содержащих извлечения из законов 

и иных нормативно- правовых 

актов РФ и Саратовской области о 

незаконном культивировании 

наркотикосодержащих растений, 

уничтожении дикорастущей 

конопли и масличного мака, мерах 

по привлечению к уголовной и 

административной 

ответственности. 

июнь Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

России по 

Татищевскому 

району 

(по согласованию)  

 

5.   Проведение разъяснительной 

работы среди населения, 

должностных и юридических лиц 

об обязательном исполнении 

официального предписания, 

полученного от Татищевского 

МРО УФСКН России по 

Саратовской области, на 

уничтожение наркотикосо-

держащих растений и об 

административной 

ответственности. 

июнь Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

России по 

Татищевскому 

району 

(по согласованию)  

 

6.  Создание оперативных группы из 

числа работников администрации 

муниципального образования, 

старост населенных пунктов (по 

согласованию) совместно с 

сотрудниками ОВД России по 

Татищевскому району по 

выявлению и уничтожению 

незаконных посевов и очагов 

произрастания дикорастущих 

наркотикосодержащих растений. 

июнь Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

России по 

Татищевскому 

району 

(по согласованию) 

 

7.  Принятие мер по выявлению 

бесхозяйственных и заброшенных 

участков земли с последующим 

установлением личности 

землепользователя или 

-июнь 

-июль 

Зам. главы 

администрации, 

участковый 

уполномоченный 

полиции ОМВД 

 



землевладельца. России по 

Татищевскому 

району 

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к постановлению администрации 

Ягодно-Полянского муниципального 

образования Татищевского 

муниципального района  

Саратовской области  

от 02.06.2025 № 44 

 

 

СОСТАВ ОПЕРАТИВНЫХ ГРУПП 

по выявлению и уничтожению незаконных посевов и очагов произрастания 

дикорастущих наркотикосодержащих растений  

на территории Ягодно-Полянского муниципального образования 

 

ФИО  Статус 

Тренина Ольга Анатольевна 

 

заместитель главы администрации 

Корчагина Юлия Васильевна 

 

главный специалист администрации 

Ончуков Леонид Ананьевич староста с Ягодная Поляна  

(по согласованию) 

Ончукова Тамара Леонидовна 

 

водитель администрации 

Литвиненко Павел Владимирович староста с. Большая Ивановка  

(по согласованию) 

Козболганова Алла Валерьевна председатель женсовета с. Большая 

Федоровка (по согласованию) 

Макаров Сергей Николаевич староста с. Полчаниновка  

(по согласованию) 

Колесникова Наталья Семеновна председатель женсовета с. 

Полчаниновка  

(по согласованию) 

Решетникова Любовь Михайловна староста с. Новоскатовка  

(по согласованию) 

 

  
 

 

 


